Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 20 декабря 2024 года                                                                                                    №20

пгт. Междуреченский

О проведении районного семинара

«Экологическое воспитание дошкольников»

       В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации №1155 от 17.10.2013 г., во исполнение плана мероприятий

управления образования на 2024-2025 учебный год, с целью  транслирования

эффективных образовательных практик,  повышения профессионального уровня и

мастерства педагогов по экологическому воспитанию дошкольников, приказываю:

1.Провести 24.01.2025 на базе МАДОУ «Центр развития ребенка - детский сад

«Чебурашка» (пгт. Междуреченский, ул.60 лет ВЛКСМ, д.5) районный семинар (далее –

Семинар).

2.Утвердить программу Семинара (приложение 1).

3.Заведующему МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Чебурашка»

Н.Н.Коршуновой:

3.1.Обеспечить создание условий для проведения Семинара, соблюдение мер по

профилактике заболеваемости.

3.2.Подготовить справку об итогах проведения Семинара и направить начальнику отдела

по дошкольному и общему образованию И.Г.Айнетдиновой в срок до 29.01.2025 года.

4.Руководителям образовательных организаций, реализующих программу дошкольного

образования, рекомендовать:

4.1.Рассмотреть возможность участия педагогических работников в Семинаре.

4.2.Направить в заявку на участие в Семинаре в отдел по общему и дошкольному

образованию на электронный адрес: aynetdinovaig@admkonda.ru  (приложение 2) в срок до

22.01.2025 года.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

mailto:aynetdinovaig@admkonda.ru

начальника управления образования                             М.А.Козлова

Приложение 1 к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от _____ января  2025 г. № ______

Районный семинар «Экологическое воспитание дошкольников»

Цель мероприятия: транслирование опыта работы педагогических работников по

экологическому воспитанию детей в рамках муниципальной опорной площадки

Задачи:

1. Выявление наиболее эффективных практик работы по экологическому

воспитанию дошкольников;

2. Создание условий для повышения качества экологического воспитания в

дошкольных образовательных учреждениях, профессионального уровня и мастерства

педагогов.

Место проведения: МАДОУ «Центр развития ребѐнка – детский сад «Чебурашка»,

пгт. Междуреченский, ул.60 лет ВЛКСМ, д.5

№ Название мероприятия Время

Место

проведен

ия

Ответственный

1 Регистрация участников 08.30–09.00

Централь

ный вход

1 этаж

О.Н. Астраханская,

педагог-психолог МАДОУ

«ЦРР-детский сад

«Чебурашка»,

А.Р. Погодина, учитель-

логопед МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

2

Открытие районного

семинара «Экологическое

воспитание дошкольников»

09.00-09.10

Музыкаль

ный зал

А.А. Красноперова,

заместитель заведующего

МАДОУ «ЦРР-детский сад

«Чебурашка»

Приветственное слово

заведующего МАДОУ

«ЦРР – детский сад

«Чебурашка»

Н.Н. Коршунова,

заведующий МАДОУ

«ЦРР-детский сад

«Чебурашка»

3

Представление опыта

работы по теме:

«Экспериментирование как

способ формирования

детской инициативы и

самостоятельности у

дошкольников»

09.10-09.20

С.В. Семушина,

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

4

Представление опыта

работы по теме: «Эко-

патриот: воспитание

экологической

09.20-09.30

О.А. Коркина,

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

ответственности через

любовь к Родине»

5

Мастер-класс по теме:

«Сказка на липучках, как

способ формирования

экологического воспитания

детей»

09.30-09.40

Ю.Ю. Никитина,

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

6

Представление опыта

работы по теме:

«Проведение

экологических уроков в

детском саду и школе»

09.40-09.50

А.А. Баклавская , учитель

МБОУ Междуреченской

СОШ

7
«Вкусы природы» (чайная

пауза)
09.50-10.00

Н.В. Арефьева,

старший методист МАДОУ

«ЦРР-детский сад

«Чебурашка»

Перерыв 10 минут

8

Представление

муниципального проекта

по экологическому

воспитанию старших

дошкольников

«Маленькие блогеры –

защитники природы»

10.10-10.25
Музыкаль

ный зал

Н.В. Арефьева,

старший методист МАДОУ

«ЦРР-детский сад

«Чебурашка»

9

Мастер-класс с детьми

по теме: «Пчелка в гостях

у ребят»

10.25- 10.40
Средняя

группа

А.А. Хрипунова,  родитель,

Л.И. Фурс, воспитатель
МАДОУ «ЦРР-детский сад

«Чебурашка»

10

Занятие в старшей

группе №1  по теме: «Наш

дом-Земля»

10.40-11.05

Старшая

группа

№1

Г.Ю. Конева,

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

11

Выставка поделок из

природного материала

«Необычное из обычного»

11.05-11.10
Голубой

холл

А.С. Орлова,

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

12

Театрализованное

представление

воспитанников

подготовительной группы

«Цветик-семицветик»

11.10-11.25
Музыкаль

ный зал

Е.Н. Чулкина,

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»,

музыкальный руководитель

А.А. Красноперова, Е.В.

Черепанова

13

Рефлексия. Подведение

итогов районного

семинара

11.30-11.45
Музыкаль

ный зал

А.А. Красноперова,

заместитель заведующего

МАДОУ «ЦРР-детский сад

«Чебурашка»,

Л.А. Гошкодерова, старший

воспитатель МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка»

14

Экологическая акция с

воспитанниками младшей

группы №1 «Пернатые

друзья»

11.45-12:00

Централь

ная

площадка

ДОУ

О.Н. Карцева, Е.Н. Жукова,

Н.М. Зубова, В.А. Гунбина,

воспитатели

МАДОУ «ЦРР-детский сад

«Чебурашка»

Приложение 2 к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от _____ января  2025 г. № ______

Заявка на участие в районном  семинаре

 «Экологическое воспитание дошкольников»

№

п/п

Ф.И.О. (прописываются

полностью)
Должность Место работы